BSIONE ET CONFIRMATIONE EVANGELII: quia sicut ille defendebat Evangelium Christi, id est doctrinam veritatis, ita et illi firmiter tenendo, et alias admonendo. Socios GAUDII MEI OMNES VOS ESSE. Societas hoc in loco non praesentis temporis intelligenda est, sed futuri, id est vita æterna. De quo gaudio Salvator discipulis ait: *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum;* aut certe si de praesenti tempore malum intelligi vult, possumus eo aptari, juxta quod apostolus Jacobus ait, videlicet: *Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in variis temptationibus incideritis.* Consuetudo est sanctorum, ut inter persecutionem plus gaudent, quam tristentur, scientes scriptum: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.*

TESTIS EST MIHI DEUS QUONODO CUPIAM OMNES VOS IN VISCRIBUS JESU CHRISTI. Est etiam consuetudo sanctorum, ut quando aliquid affirmare volunt, Deum qui est inspector cordis testem sibi adhibeant, sicut Moyses coram filiis Israel: *Testes, inquit, hodie invoco caelum et terram.* Et quia Paulus apostolus malum diligebat Philippienses, Deum sibi adhibuit in testimonium dicens: *Testis enim mihi est Deus quonodo cupiam ut Dominus Jesus Christus in vestris habitat visceribus.* Ipse, qui per prophetam loquitor, dicens de sanctis: *Et inhabitabo in illis et tremulantibus.* Et idem apostolus aitibi: *Habitate Christum per fidem in cordibus vestris.* Vel certe omnes vos in ejus cupio inesse visceribus, ut sic cum omnes vos diligatis, ut nec inter persecutiones ab ejus visceribus separamini. Et hoc ORO UT CHARITAS VESTRA MAGIS DABUNDET. Oro ut Deum tuto corde, tuto ore, iuncta mente, totis visceribus diligatis in scientia, et omnibus sensu. In scientia, dicit seriem Veteris Testamenti; sensu autem, scripturas Novi Testamenti. Alter: scientia omnes series tam Veteris, quam Novi Testamenti. Et sensu, ut quid spiritualiter intelligere valeas, quia scientia sine sensu nihil est; scientia enim inflata, charitas autem edificatur. Ut probetis virtutem, ET ETIIS SINCERI, ET SINE OFFENSIONE IN DIEM CHRISTI. Potiora dicit, id est majora. Scientes autem ut de visibilibus invisibilis comprehendere valentur. Sicut enim cum cibo palati crescit actas corporis, sic cum cibo spiritu debet crescere et actus mentis.

Et si sit sinceri, et sine offensa in diem Christi; casto videlicet corpore, et mundo corde; sicut de universali Ecclesia Apostolus dicit: Aptavi vos unum viro virginem castam exhibere Christo. Sinceritas est enim ubi duo simul concordant, spiritus videlicet, et caro, de quibus Dominus ait: Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quocunque petierint, fieri illis a Patre meo, dicit Dominus. Et sine offensa. Sine offensa dicit sine criminali actione. Aut certa sic sit sinceri, ut in diem Christi nulla rubigo peccatorum in vobis appareat ne cum fatuis virginibus a thalamo regis excludamini. Diem vero Christi, sicut jam diximus, diem mortis, vel diem iudicij debemus intelligere, in quo die, qui sine offensa fuerit, a Domino remunerabitur, juxta quod ait Solomon: Date ei fructum manuum suarum, et laudem B per Jesus Christum in gloriam et laudem Dei; id

A est fructu boni operis; de quo fructu ideo apostolus dicit: *Fructus spiritus est gaudium, charitas, pax, patientia, et his similia. Quod qui facerit, fructus [Ita Cod.] illam in vitam aeternam; fructus enim a fruendo dicitur. Quod fructificare nemo poterit, nisi per Jesum Christum qui dicit: Sine me nihil potestis facere. In gloriam et laudem Dei, ut semper glorifecetur Deus in nobis; iuxta quod alio loco dicit: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Et laudem Dei; scilicet ut semper Deus laudetur, sicut psalmista dicit: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Alter: in gloria, id est in opere bono fructificantes. Et laudem Dei, in predicatione. Sit gloria in opere, laus in verbo; ut impleur in omnibus illud quod ait Salvator: Sic laetans fux nostra coronam hominibus, ut videant opera nostra bona; et glorificant Patrem vestrum qui in celsis est.*

XIV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Colossenses (1, 9): *Fratres, non cessamus pro vobis orantes et postulantes, etc*

COMMENTUM LUCULENTII.

Audierat enim beatus Paulus apostolus Colossemium fidem ex dilectione quam habebant in Deum, et ut in virtutibus sequentibus se crescerent, orabat dicens: *NON CESSAMUS PRO VOBIS ORANTES ET POSTULANTES.* Hanc consuetudinem habebant apostoli, et nos tenere debemus, ut invicem oremus, et magistrorum pro discipulis, et discipuli pro magistris, sicut in alio loco dicit: *Deus autem spei repleat vos omni gaudio, et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. Deus autem patientiae et solitudo dat vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum, ut unanimes uno ore honorificatis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi.* Et iterum: *Fleto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi.* Ut autem et discipuli pro magistris orare debeant, ipse et alibi dicit: *Expedit vobis orare pro nobis.* Nam de beato Petro in carcere positio legimus, quia oratio flebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo. Quod autem non dixit singulariter non cessos, sed plurafiter non cessamus, et de se hoc dicebat, et de aliis qui cum illo erant. Quamvis orare postulare unum sit, hoc interest, quia orare dicimus de levioribus rebus, postulare autem de majoribus et difficultioribus. Grandio est, qui stant ne cadant; postulando, ut qui jacent surgant. Grandum est ut justi remunerentur, postulandum ut scelerati justificenter. Ut implicant in agnitione voluntatis Dei. Primum querendum est quid sit Deus, juxta psalmistam vocem, qui ait: *Querite Dominum, et confirmamini; querite factum ejus semper;* deinde agnitio voluntatis ejus quid velit Deus, sicut idem apostolus ait: *Ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta.* De quo [Ita Cod.] qualiter ser-

viamus Deo, quod facere non possumus, nisi ejus voluntatem faciamus. IN OMNI SAPIENTIA, ET INTELLECTU SPIRITALI. Omnis sapientia, et intellectus, et operatio, scilicet quia impossibile est sine fide placere Deo; sic et fides sine operibus mortua est. Omnis sapientia est non solum historiam Veteris Testamenti scire, sed etiam spiritalem intelligentiam cognoscere.

C UT AMBULETIS DIGNE DEO, PER OMNIA PLACENTES. Ambulare dicit, non solum corpore, sed mente; ambulare de virtute in virtutem. Digne ambulat, qui recte vivit, et alios per bonum exemplum attrahit, iuxta illud: *Qui audi, dicat: Veni. Deo per omnia placet, qui hoc adimpliet quod subditur: IN OMNI OPERE BONO FRUCTIFICANTES, ET CRESCENTES IN SCIENTIA DEI.* Non dicit in uno, sed in omni; non dieit constantes ad tempus, sed fructificantes et crescentes in scientia Dei, id est de omnibus bonis illi sciamus gratias referre, iuxta illud: *Gratia Dei sum; et: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Quoniam ipsis est nobis perficere IN OMNI VIRTUTE. Omnis virtus est Dei donum, qui omnia prestare potest. Omnis virtus est et mentis et corporis. Confirmati a quo? nisi a Domino. Unde et alibi ait: *Qui ei confirmavit vos neque in finem sine crimen.* SECUNDUM POTENTIAM CLARITATIS EJUS, id est secundum ejus virtutem, dicente Psalmista: *Fortitudinem meam ad te custodiad.* Hiac Dominus ait: *Sine me nihil potestis; Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen scientie meis.* IN OMNI PATIENTIA, id est cuor proximis et subjectis atque extraneis, et consequentibus nos. ET LONGANIMITATE, ut semper simus patientes ut in prosperis, ita in adversis. Cum gaudio. Seiffert et in tribulationibus semper gaudeatis, monstra Jacobo

apostolo : *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum A estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dizerint omne malum adversum nos mentientes propter me; gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in caelo.*

XV.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Colossenses (iii, 12) : *Fratres, induite vos, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordia, etc.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Colossenses sunt sicut Laodicese Asiani. His, accepto verbo veritatis, firmiter steterunt in fide, nec falsos receperunt apostolos. In tantum perfecti [Cod., persecuti] erant, ut apostolo non indigerent, nisi exhortatione tantum. Hortatur eos Apostolus et admonet qualiter Christum induant, dicens : *Fratres, induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordia.* Nota quia alii discipulis dicit : *Quotquot credidistis, Christum induistis;* hic vero Colossensibus dicit : *Induite vos, sicut electi Dei.* Ac si dicat : Induite vos Iesum Christum. Et bene dicit, sicut electi Dei SANCTI, quia a Deo electi erant, sicut Dominus discipulis dicens : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Et Apostolus : *Quos præscivit, hos et vocavit.* Bene-sanceti, quia et ipse sanctus est qui dicit : *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* *Viscera misericordia* dicit vi-scera pietatis, quia in tantum vos dilexit, ut non pretium aliud pro vobis daret, sed proprium sanguinem funderet. De quo olim propheta prædixerat : *Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. BENIGNITATEM.* Jam incipit expōnere quid aut qualiter indui se debeant cum dicit benignitatem. Bene dicit benignitatem ; hoc est benevolentiam, hoc est ut sitis benevoli ad omnes, ita diligentes ut vosmetipsos. HUMILITATEM. Post benignitatem sequitur humilitas. Humilitas magna est virtus, quæ homines angelos fecit. De hac namque dicitur : *Qui sine humilitate virtutem congregat, quasi qui in ventum pulverem portat, et quasi qui merces congregavit, misit eas in saccum pertusum.* Et Dominus dicit : *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. MODESTIAM.* Modestia ipsa est et temperautia, una ex quatuor virtutibus principalibus. Modestus enim, id est temperatus, debet esse quilibet vir perfectus, non solum in cibo et potu propter illud : *Attende ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, verum etiam in cogitatione, et locutione, et operatione, et in omni actu. PATIENTIAM.* Patiens debet esse vir perfectus, monente Apostolo : *Pacem sectamini, et sanctimoniam.* Et Dominus dicit : *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Et alia Scriptura dicit : *Sapientia viri per patientiam dignoscitur. SUPPORTANTES INVICEM.* Ipsum est quod alibi dicit : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.* Lex Christi dilectio est, quam tunc implemus, si invicem nos sustinerimus. Et Dominus dicit : *In hoc cognoscent omnes quia mei estis disci-*

puti, si dilectionem habueritis in invicem. ET DONANTES VOBIS METIPSIS. Id est alterius dimittentes. Si quis ADVERSUS ALIQUEM HABET QUERELAM. Id est si tu in aliquo fratrem, aut frater te laesit, invicem dimittere debet, id est donare, propter illud : *Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis;* quod qui fecerit, fiducialiter audet dicere in oratione Dominica : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

SUPER OMNIA AUTEM HÆC, CHARITATEM HABENTES, QUOD EST VINCULUM PERFECTIONIS. Huic simile est illud apostoli Petri : *Estate prudentes, et vigilate in orationibus; ante omnia autem mutuam in vobis metipsis charitatem continuam habentes.* Charitas aliquoties inter cæteras virtutes prima ponitur ab apostolo propter dignitatem, vel mansuetudinem, eo quod major sit cæteris virtutibus. Ubi vero ultimo loco ponitur, non propter exiguitatem vel diminutionem, quod minor sit, sed propter fundamentum vel solidamentum ponitur, sicut pro Ephesiis orat dicens : *In charitate radicati et fundati; ipsa est enim radix omnium virtutum, sine qua virtutes cæteræ vitia reputantur.* Sicut enim, verbi gratia dicam, aliquis homo manipulum faciens ex virgulis agrestibus, necesse est ut cum una ex illis et cæteras constringat, ne huc illaque dispergantur; sic necesse est ut quicunque cæteras virtutes habere desiderat, habeat vinculum perfectionis, charitatem, quia ut dixi cæteræ virtutes sine charitate nihil sunt. Hinc alibi dicit apostolus : *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens.* ET PAX CHRISTI EXSULTET IN CORIDIbus VESTRIS. Pax nostra Christus est, dicente Apostolo : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.* Et iterum : *Pax Dei que exsuperat omnem sensum, custodiat corde vestra et intelligentias vestras.* Exsultat enim in coridi bus sanctorum, cum eos exsultare facit. De qua exsultatione propheta dicit : *Exsultabunt sancti in gloria.* Huic simile est quod alibi : *Misi Deus Spiritum Filii sui in corda clamantem : Abba Pater, et : Ipse Spiritus testimonium reddet spiritui nostro, quod sumus filii Dei.*

IN QUO ET VOCATI ESTIS, id est in Christo, qui nos vocavit de tenebris in admirabile lumen suum. Unum corpus dicit sanctam Ecclesiam, quauquam in partes divisa sit, membris fidelium tamen collecta unum est corpus. *Vos estis corpus Christi,* dicit Apostolus, et

membra de membris, et : Sicut in uno corpore multa membra habemus. Et GRATI ESTOTE. Id est gratiosi, acceptabiles ad omnes. Sicut idem de se dicit : *Sicut et ego per omnia omnibus placebo. VERBUM CHRISTI, id est doctrina Christi, et Evangelium Christi, HABITET IN VOBIS ABUNDANTER, ut hoc quod intelligitis opere compleatis.* Abundanter enim in quolibet, cum recte intelligit, et opere implet; superabundanter, cum aliis erogat. Propter illud quod Dominus dicit : *Quis putas est fidelis dispensator et prudens quem constituit Dominus super familiam suam?* Et iterum : *Omnis scriba doctus in regno caelorum, similis est homini patrisfamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.* IN OMNI SAPIENTIA, id est in Veteri et in Novo Testamento. Qui enim recipit Novum Testamentum, et B

A respuit Vetus, non est doctus omni sapientia. Alter : *in omni sapientia, in littera et intellectu spirituali, in allegoria ut hoc quod legit spiritualiter disserere valeat.* DOCENTES ET COMMONENTES. Docentes alios, commonentes vosmetipsos. Id ipsum est quod alii discipulis dicit : *Qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando.* Quod ibi dicit, qui docet in doctrina, hoc et hic dicit docentes. Et quod ibi, qui exhortatur, hoc et hic commonentes vosmetipsos. Unde et ad Titum : *Hae loquere et exhortare.* Sed in quo se commonere deberent, evidenter aperuit cum subjunxit : IN PSALMIS ET HYMNIS. Psalmus pertinet ad corpus, hymnus ad mentem, canticum ad fortitudinem...

XVI.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Titum (ii, 11) : Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, etc.

COMMENTUM LUCULENTII.

Titus interpretator querens bonum sive luctatus. Secutus est Paulum apostolum, et pastor ecclesiæ sive magister ab eodem constitutus est, cum dicit : *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ ut quæ desunt corrigas et constituas episcopos per civitates, sicut ego tibi disposui.* Omnis qui bonum querit, id est Dominum ac vitam æternam, Epistolam hanc ad se noscat conscriptam, per quam erudiatur. Dupliciter intelligi potest quod dicit. APPARUIT GRATIA SALVATORIS; hoc est vel ipse Salvator, de quo Joannes : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre.* Qui apparuit ad hoc ut in se creditibus daret bravium vitæ æternæ, quod [Cod., quem] nullus valet consequi, nisi gratuita Dei misericordia. Aut certe gratia sancti Evangelii, quæ per universum claruit mundum, Domino præcipiente discipulis : *Ite in mundum universum; prædicate Evangelium omni creature.* De qua gratia dicit propheta : *Exæquavit gratiam in gratiam.* Et Joannes : *De plenitudine ejus omnes accepimus gratiam pro gratia.* OMNIBUS HOMINIBUS, sive Judæis, sive omnibus nationibus quæ in eum crediderunt. Ad hoc illis apparuit, ut, relicta creatura, adorent Creatorem. ERUDIENS nos. Id est, docens nos. Eruditus enim dicitur doctus, imbutus atque instructus. Sicut e contra, ineruditus dicitur brutus, ideo quod carere videtur sensu vel prudentia. Erudire dicitur, quasi a rure sublevare. Erudire nos voluit, qui ligna et lapides colebamus, se cognoscere fecit. Sicut ad Jerusalem peccatricem per Jeremiam prophetam dicitur : *Erudire, Jerusalem, nec recedat anima a te.* Et bene post decalogum doctrinæ, quid senex? quid anus? quid virgines? quid adolescentes? quid ad extremum servos admonere debuisset? omnes in unum comprehendit dicens : *Apparuit enim gratia Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos;* quia nulla est apud illum differentia, *Judæi et Gra-*

ci, Barbari et Scythæ, servi et domini, circumcisi et præputia habentis, masculi et feminæ, sed omnes in Christo unum sumus. Non est enim personarum acceptor, qui omnes vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Omnes enim ad regnum suum vocal; omnes post offensam Patri nostro sumus reconciliandi, non per merita nostra, sed per gratiam Salvatoris, id est Filii. Quæ gratia patris, aut gratia Filii? qua redempti sumus, cui dicitur per prophetam : *Pro nihilo salvabis nos.*

UT ABNEGANTES IMPIETATEM. Impietatem, idolatriam, vel infidelitatem dicit : ipsa est impietas quam Zacharias propheta vidit sedere super massam plumbeam, in foramine amphoræ. SECULARIA DESIDERIA dicit actus carnales, quos Apostolus expounit : *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus.* Et adjungit virtutes cum dicit : *Fructus Spiritus est gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas.* Ita hoc in loco omnia vitia comprehendit cum ait : *Deglina a malo.* Perstringit et virtutem cum ait : *Et fac bonum.* SOBRIE. Sobrietas, ut a majoribus traditur, una est ex quatuor virtutibus principalibus. Quatuor virtutes principales, prudentia, fortitudo, temperantia, justitia. Sobrietas ipsa est temperantia; est enim temperantia in cibo et potu, propter illud quod Dominus ait : *Attendite ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate.* Sed in cogitatione quoque et locutione et operatione, in omni actu nostro temperati esse debemus, quia omne quod nimis est, sive de sursum sit, sive de deorsum, in vitium reputabitur. ET JUSTE, id est fideliter. Justus ex fide vivit. Unde et Joannes : *Omnis qui facit justitiam, ex Deo est.* Cujus participes sunt, pudicitia, castitas, et horum similia. ET PIÆ VIVAMUS, hoc est religiose. Ne enim immoderata sit justitia, pietas comitanda est,

que pars est justitiae. Et siout beatus Augustinus dicit, Dei cultor intelligitur. In hoc saeculo, id est in praesenti vita, propter illud quod Dominus ait: Qui perseveraveris usque in finem, hic salvus erit. Quae pietas ADVENTUM GLORIE ET SALVATORIS NOSTRI IESU CHRISTI exspectat, secura de fide et opere suo; sicut et contra impietas reformidat. BEATAM SPES dicit celestem patriam. Est enim spes exspectatio futurorum honorum. Spes dicta est, quasi recte gradiendi pes. De qua Apostolus: Spes qua videtur, non est spes. Contraria est illi desperatio, cui nulla est potestit facilius. Quandiu enim homo peccatum amat, futuram beatitudinem non sperat; sed ille fiducialiter exspectat, qui ejus præceptis in omnibus obtemperat. De qua non potuit amplius sentire, ut eam beatificaret, quam cum ait: EXSPECTANTES beatam spem. Bene beatam spem, quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod præparavit Dominus diligentibus se. Nullus enim narrare potest qualis est illa beatitudo sanctorum; quod Joannes considerans dicebat: Nunc filii Dei sumus, et nondum appareat quod erimus.

Et adventum gloriae MAGNI DEI. Adventum gloriae dicit diem judicii, quando omnes astabimus ante tribunal Christi. Bene magui Dei, quia magnus veniet, qui primo humilis venit, sicut ipse dicit: Cum se derit rex in solio regni sui, congregabuntur ante eum omnes gentes. Ut iterum: Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube, cum potestate magna et maiestate. De hoc dicit et Petrus: Inveniatur in lumen et gloriam et revelationem Iesu Christi Domini nostri, et Salvatoris nostri Iesu Christi. Notandum quod in hac brevi Epistola bis Deum nominavit Dominum Iesum; supra ubi ait: Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei. Et hic cum dicit: adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. Jesus proprium nomen est, interpretatur Salvator sive salutaris. Christus vero ab uactione dicitur. Chrisma namque uictio interpretatur. Uictus est ipse specialiter pro omnibus domo Spiritus sancti, sicut dicit propheta: Unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae præ consortibus tuis. Idcirco autem apostolus bis Deum nominavit, ut plus mulceat audientes. Sicut etiam in Psalmis dicitur: Deus, Deus meus, respice in me. Qui DEDIT SEMETIPSUM PRO NOBIS. Jesus Filius Dei dedit semetipsum pro nobis, quia pro salute totius generis humani se immolari permisit in ara crucis.

A Sicut idem apostolus dicit: Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem avaritiae. Quare ergo culpamus Iudeos vel Judam, cum dicat Apostolus, quia ipse se tradidit? Scendum tamen est quia tradidit eum Judas propter avaritiam, Iudei propter invidiam Deus Pater pro nostra redemtione. Filius ipse se tradidit pro nostra charitate. Sicut in Apocalypsi dicit Joannes: Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Alter ergo eum Judas tradidit, aliter Judei, aliter Pater, aliter ipse se tradidit.

B UT NOS REDIMERET AB OMNI INIQUITATE. Redemit nos ab omni iniuitate, fundendo pro nobis sanguinem suum; eodem dicente: Empti enim eos prezzo magno. Et propheta dicit: Gratias venundati eris. Ab omni iniuitate. In baptismo, ubi originalia et actualia peccata dimittuntur; sive, sicut dictum est, fundendo sanguinem suum pro nobis, iuxta presatum testimonium: Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Quod dicit Joannes: Fecit nos Deo nostro regnum, sacerdotes Deo et Patri, hoc et hic dicit Apostolus. POPULUM ACCEPTABILEM, id est placitum vel perfectum, ut Deo sit acceptus, et qui ante diaboli, nunc Dei est populus, dicentes cum Psalmista: Nos autem populus ejus et oves pascuae ejus. SECTATOREM BONORUM OPERUM, id est, virtutum. Sicut idem dicit: Ut in omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros, in multa patientia, in vigiliis, in jejuniis, et charitate non factis, per arma justitiae a dextris et a sinistris. Ergo sectatores debemus esse bonorum operum, ut in bonis operibus crescamus. In illis videlicet quae Apostolus enumerat dicens: Fructus Spiritus est. Hæc loquere et exhortare. Loquere verbis, hoc est prædicta; exhortare exemplis; quod dicis, fac prius. Tunc enim erit apta locutio, si quod prædicat magister, prius operatus fuerit, sicut de Domino scriptum est: Quia caput Jesus facere et docere. Sed e diverso nonnulli majora dicunt, minora facere volunt, sicut Scribae et Pharisæi, de quibus scriptum est: Alligant onera gravia et imponunt in humeros hominum, digito autem suo volunt [Ita Cod.] ea movere. Et quia noverat beatus Paulus apostolus scriptum: Qui solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum; ideo exhortari curavit discipulum, ut quæ docebat verbis, operibus impleret prius.

XVII.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Hebreos (1, 1): Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, etc.

COMMENTUM LUCULENTII.

Hebrei ab Hebrew sumperunt nomen, qui fuit septimus ab Adam. Hebrew interpretatur transiens, Hebrew transeatentes, quia gentem Deos multum dilexit, in tantum ut dicat: Israel primogenitus meus; et sanctus Israel Domino, primus frugum

ejus. Legimus in libro Genesio quod congregati filii Noe post aquas differvi in terra Senior coepit sedificare terram, de qua dixerunt, quod examen illius pertingeret usque ad ezechiam, et si iterum incedasset diffuvium non perfringat, sicut dicitur illi

qui ante eos existentes. Non reminiscentes quod dixerat Deus ad Noe : Ponam arcum meum in nubibus caeli, et recordabor fæderis mei, ut non perdam aquis diluvii omnem carnem. Creverant enim nimis, et simul habilare non poterant : antequam dividenter in regiones vel terras, voluerant sibi acquirere nomen sempiternale. Habueruntque lateres pro axis et bitumum [Ita Cod.] pro cæmento, et cœperunt sedificare cuius operis auctor exstitit Nemphrot. Vi-deus vero Deus eorum irrevocabile propositum, ait : Venite ascendamus et confundamus ibi linguan eorum. Sicque factum est ut qui unam loquebantur, dividarentur in septuaginta duo. Lingua vero, qua omnes loquebantur antea, non remansit nisi solummodo in domo Heber.

De cuius domo longo post tempore natus est Abraham, quem Deus multum dilexit. Dedit ei circumcisioem signaculum fidei, et reputatum est ei ad justitiam : insuper promissum est ei quod in semine ejus benedicentur omnes gentes, his verbis diceens : In semine tuo benedicent omnes gentes. Quod expōnens Apostolus : Non dicit, inquit, et seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo qui es Christus. Dedit ei Isaac filium suum in sepeculū, quem die octavo circumcidit in typum nostri Salvatoris : et Isaac Jacob, et Jacob duodecim patriarches, qui ducti fame descenderunt in Aegyptum, ubi multiplicati nimis afflitti sunt vehementer. Sed in manu valida liberati, in signis et portentis de Aegypto educti, transierunt mare Rubrum, per quadraginta annos manna aliti sunt, non sunt attrita vestimenta eorum. Deus dediti illis legem, templum, aram, mensam, panes propositionis, velum interius, victimas, holocausta, sacrificia. Insuper promisit ei Filium suum de eadem stirpe nasciturum. Qui veniens adimplevit quæ Pater promiserat, quia de eorum stirpe secundum carnem natus est, sicut testatur Paulus : Dico enim Christum Jesum ministru fuisse circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum. Quem videntes non sicut debuerant receperunt, sed ejientes extra vineam occiderunt. Non de omnibus dico, quia ex eis processit radix sancta et massa, hoc est sancti apostoli et primi credentes, sed quam plures in cæcitate remanserunt ; de quibus scriptum est : Cæcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvus erit. Hi vero qui in infidelitate remanserunt, eos qui ad fidem veniebant eorum substantiam diripiebant, sed ipsi patienter substinebant. Quos collaudat apostolus Paulus : Nam et vinci compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Eorum euram gerens per singulos annos collectam faciebat dicens fratribus : Recordamini fratrum [Cod., fratribus] qui sunt in Jerusalem ; mittebaque eis.

Scribens etiam Epistolam misit eis, in qua volunt ostendere, omnia quæ vnde ad litteram gererantur, similitudinem scilicet, circumcisōrem, neomeniam, et rætora quæ lex præcipiebat, omnia typica fuisse, et

in adventu Filiī Dei agit spiritualiter suisse adimpleta. De qua Epistola multi Latinorum dicunt, quod non sit apostoli Pauli, eo quod nomen ipsius in capite praetitulatum non sit, sed Barnabæ iuxta Tertullianum, vel Lueæ, aut Clementis, aut alicuius ex discipulis apostolorum. Quibus respondendum est, quia si apostoli Pauli non est, pro eo quod nomen ipsius in capite praetitulatum non est, ergo nec alicuius illorum erit, quia nullus eorum habetur in capite. Sed omnino scire debemus ipsius esse hanc Epistolam. Qued vero nomen suum in capite praetitulare noluit, ob varias causas egit. Prima causa exstitit, quia noverat ibi Deum et magistrum suum fundamentum posuisse. Ideo non fuit ausus fundementum ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Secunda causa fuit, quia non accepérat in eis officium prædicationis, sed in gentibus, dicente Spiritu sancto : Segregate mihi Paulum et Barnabam, in opus quo assemperi eos. Quia unusquisque suam provinciam ad prædicandum accepérat, unde ipse ait : Qui operatus est Petro in apostolatu circumcisōnis, operatus est et mihi inter gentes. Tertia causa fuit qua exesun eum habebant Judæi, eo quod evacuaret omnem ritum legis. Quidam enī ad fidem venientes, filios suos baptizare pariter et circumcidere volebant, quod Paulus funditus prohibuit dicens : Si circumcidimini, Christus vobis nihil præderit, in Christo enim Jesu neque circumcisione aliiquid valet, neque præputium, sed fides quæ prædilectionem operatur. Quod si nomen suum prætitulasset in ea, forsitan non eam reciperen, quia quilibet homo eum quem odio habet, non solum epistolam ejus non recipit, sed etiam nomen illius audire non vult. Quarta causa humilitatis exstitit, sciens eorum superbiā et suam humilitatem, nomen suum noluit ante ponere. Hujus rei causa etiam beatus Joannes, in capite Epistolæ suæ non protulit. Dicunt etiam eam ideo non esse Pauli, quia cæteras Epistolæ non sic rhetorico sermone composuit, et ex Veteri Novoque Testamento fulcivit, quomodo ista composita est quæ ad Hebræos legitur. Quibus respondendum est, quia cæteras Epistolæ in peregrina scripsit lingua, hanc vero in propria, cæteras in Græca, hanc in Hebræa. Nec mirum si eloquentior, quæ in propria lingua scripta est, quam quæ in Græca. Dignum enim sic erat ut ea quam in propria lingua scribebat plus luculento sermone componeret, et Veteri Novoque Testamento fulciret. Cujus sensum et ordinem tenens evangelista Lucas post excessum apostoli Pauli Græco sermone composuit. Sed iam nunc ipsam apostolicam Epistolam tractemus quæ ita exordium habet.

MULTIFARIE MULTISQUE MODIS OLIM DEUS LOQUENS PATRIBUS IN PROPHETIS. Quod dicit multifarie, ostendit quoddam vaticinium suis ex Filio Dei. Phari Græce, Latine loqui dicitur. Multifarie dicit, multis locutionibus. Multis enim modis loetus est Dominus anterioribus Patribus, qui fuerunt in Veteri Testamento : aliquoties per visiones, aliquoties per simi-

litudines, aliquoties per modos. Per visiones, ut est illud : *Ego quoque visiones multiplicari, et in manibus prophetarum assimilatus sum.* Locutus est per similitudines, sicut multis locis inveniri dicitur. Sic Ezechiel cum ait : *Et tu, fili hominis, perfode tibi paritem manu.* Per verba, sicut Isaiae prophetæ : *Verbum Domini quod factum est ad Isaiam prophetam.* Per revelationem, sicut Danieli. Per se ipsum, sicut Abraham : *Exi de terra tua.* Et Moysi : *Loquebatur Moyses cum Deo facie ad faciem.* Et hoc est quod dicit : *Multisarie et multis modis.* Olim, dicit ante, in Veteri Testamento scilicet. Novissime, dicit novissimo tempore, diebus incarnationis Domini. De quibus diebus idem Paulus dicit : *Nos sumus, in quos fines saeculorum devenerunt.* Et Joannes : *Filioli, novissima hora est.* Et iterum Paulus : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum.* Cum vero dicit : *Novissimus diesbus istis, locutus est nobis in Filio;* ac si dicat : quid mirum si patribus misit prophetas, et per eos eis locutus est, qui nobis per Filium est locutus ? Illis prophetas destinavit, nobis Filium suum misit, et per eum loqui nobis dignatus est. De quo Matthæus dicit : *Erat docens eos sicut potestatem habens, non sicut Scribarum et Phariseorum.* Ipse qui quandam per patriarchas et prophetas loquebatur, per semel ipsum loqui dignatus est.

QUEM CONSTITUIT HEREDEM UNIVERSORUM. Hereditas ab herbo, id est a Deo dicta est, quod ea libera potestate donetur. Constituit Pater Filium heredem universorum, id est totius mundi cum dicit : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus.* Unde et idem Filius dicit : *Ego autem constitutus sum rex ab eo.* Resurgens ergo a mortuis datam sibi asserit potestatem; sicut idem : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Et iterum : *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Ergo non jam portio Domini tantum Jacob, et sors ejus tantummodo Israel, sed omnes gentes et nationes, toto orbe diffusas, in hereditatem sanguinis Christi amplectimur. *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur;* in id quod homo constitutus est a Patre, et omnia ei subjecta sunt ab eo; in id quod æqualis Patri, idem Filius dicit : *Omnia mea tua sunt, et tua mea.* PER QUEM FECIT SECULA. Subauditur per filium. Utitur hoc apud hereticos qui dicebant : Si est Christus, erat tempus quando non erat, sed in hoc eos destruit cum dicit : *Per quem fecit et secula.* Quod enim dicit, et quem constituit heredem universorum, ad humanitatem pertinet. Quod vero addidit, *per quem fecit et secula,* ad divinitatem. Per Filium enim fecit Deus Pater secula, sicut habes scriptum : *In principio fecit Deus celum et terram.* Ostendit eum ante omnia secula fuisse cum Patre, et cum eo omnia condidisse. Unde et Joannes : *Omnia per ipsum facta sunt.* Et ipse in Sapientia loquitur : *Dominus possedit me in initio viarum suarum.* Sicut enim neminem judicat Pater, sed omnia dicit judicare per Filium, quem judicem genuit, sic etiam dicitur operari per Filium, quem constat opificem genuisse.

Qui cum sit SPLENDOR GLORIA. Ipse est enim splen-

dor gloriae, hoc est Deus de Deo, nomen de lumine, omnipotens de omnipotente, Filius de Patre, qui dicit : *Ego sum lux.* Et de quo Joannes : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* ET FIGURA SUBSTANTIÆ EJUS. Cum audis figuram, noli scandalizari; figuram enim vel characterem hoc in loco non pro similitudine, sed pro veritate intelligere debes, qualiter si videris imaginem pictam in pariete et dicas : Ecce homo, ecce manus, ecce pedes. Sed aliter est imago, aliter tu; illa per similitudinem, tu per veritatem. PORTANSQ[UE] OMNA VERBO VIRTUTIS SUÆ. Verbum et veritas Christus est, de quo Paulus : *Christus Dei virtus et Dei sapientia.* Et de quo Jeanne : *In principio erat verbum.* Dicit autem Apostolus de Filio Dei, quod portans omnia, B destruit Arianorum vesaniam, qui dicunt, quod Pater præcipit dicens : *Fiat lux et Filius obedierit;* qui ostendit, quod suo verbo cuncta perficit, portans, inquit, omnia, id est gubernans. Continet namque carentia, et ad nihilum tendentia. Sicut enim absque ullo labore cuncta creavit ex nihilo, justa quod scriptum est : *Qui manet in eternum, cuncta creavit simul;* sic omnia regit et continet et portat absque labore. In ipso enim vivimus, movemur et sumus, et omnia in ipso constant, sicut idem apostolus alibi ait. Neque enim aliquid subsistere poterat, nisi per se omnia contineret. Et hoc est quod ipse Filius dicit Iudeis : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Tam [Cod., non] enim missus est gubernare mundum quam creare. Quando enim creatus est mundus, ex nihilo facta sunt omnia ut essent. In gubernatione vero agitur ut ea quæ sunt ad nihilum non redigantur nec perirent.

PURGATIONEM PECCATORUM FACIENS. Postquam enim apostolus ostendit, quia omnia gubernaret et contineret Filius quæ fecit, voluit etiam manifestare ejus curam, ejus misericordiam, quam erga nos exhibuit, dicens : *Purgationem peccatorum faciens.* Fecit enim purgationem peccatorum, quando pendens in cruce, aperto latere ejus manavit sanguis et aqua pro redemptione nostra, dicente apostolo : *Empli enim aetatis pretio magno.* Et illud : *Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* De hac purgatione peccatorum per Petrum dicitur : *Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.* Facit quod die purgationem peccatorum per baptismum; de quo dicitur : *Quotquot creditistis, Christum induistis.* Facit etiam purgationem peccatorum, cum fidelibus suis corpus et sanguinem suum dat comedendum ipse qui dicit : *Ego sum panis virus qui de celo descendit;* et : *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Et iterum : *nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Et : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in ipso.* Ilturus namque ad passionem discipulis ait : *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum.* Sicut enim ignis liquefacit ceram, et sicut flamma comburit stipulam, sic minora peccata per participationem corporis et sanguinis Christi.

XVIII.

Lectio Epistole I beati Petri apostoli (v, 6) : *Charissimi, humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos [Cod., nos] extollat in tempore visitationis, etc.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Humiliatio enim ultima intelligitur; nam unusquisque se humiliare debet jejunando, orando, obediendo, patienter adversa tolerando, propter illud quod scriptum est: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Humiliari nos præcipit apostolus Petrus dicens: *HUMILIAMINI SUB POTENTI MANU DEI.* Humilitas enim multiformis est gratia. Humiles non oportet esse propter illud quod Dominus ait: *Discite a me quia misericordia sum, et humiliis corde.* Et alibi: *Super quem requiescam, nisi super humiliem, et quietum, et tremorem sermones meos?* Sub potenti manu Dei. Manus enim Dei aliquoties intelligitur Filius, aliquoties protectio divina; Filius intelligitur manus, ut est illud propheticum: *Emitte manum tuam de alto.* Protectio divina, ut est illud: *Facta est super me manus Domini.* Sed in hoc loco protectio divina intelligitur, teste psalmista: *Protexisti me, Deus, a conuento malignantium.* Sub cuius manu nos humiliari debemus, scilicet sub divina protectione, ut nos exaltare dignetur in die visitationis. Et IN TEMPORE VISITATIONIS; hoc est in die judicii quando omnes humiles exaltari merebuntur, et superbi humiliari, sicut jam superius dictum est: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Et omnes reprobri una cum capite suo projicientur in infernum. OMNEM SOLlicitudinem vestram PROJICIENTES IN EUM, QUONIAM IPSI CURA EST DE VOBIS. Simile est illud quod ait Psalmista: *Jacta cogitatum tunc in Domino.* Et Dominus in Evangelio: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus? scit enim Pater vester quid vobis opus est.* Ideo omnem sollicitudinem nostram in eum projicere debemus, a quo omne bonum largiri credimus. Et quidquid perfectum, quidquid bonum est quod agit homo, ab ipso accipit, teste Jacobo qui dicit: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est.* Et alibi scriptum: *Quis speravit in Domino et confusus est?*

SOBRII ESTOTE. Sobrietas enim non solum corporis, sed et animæ intelligenda est. Sicut enim sobrius debet esse homo exterior, parcus videlicet a cibo et potu, propter illud quod Dominus dicit: *Attendite ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate; ita homo interior in vigiliis, jejuniis, et orationibus, et cæteris bonis operibus.* ET VIGILATE juste. Vigilare nos oportet propter illud quod scriptum est: *Et vigilate justi, et nolite peccare.* Et Dominus in Evangelio: *Vigilate ne fiat sua vestra hieme, vel sabbato.* Et iterum: *Hoc autem sciote quia si sciret paterfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique.* Sed hoc in loco propter quid nos oportet vigilare, insequenter ostenditur, **QUIA ADVERSARIUS VESTER DIABOLUS TANQUAM LEO RUGIENS CIRQUIT QUÆRENS QUEM DEVORET.**

A Diabolus enim adversarius atque hostis est generis humani, qui ab initio mundi semper sanctos persecutus non destitit, atque caulas fidelium dispergere nuditur. Leo namque dicitur diabolus, non propter feritatem, sed propter saevitiam; quia non solum occulte insidiatur, verum etiam aperte saevit. Occulte insidiatur, quia nonnunquam per nefarias cogitationes suadet aliquem, per gastrimargiam, per ebrietatem, per avaritiam, supplantat iracundia, vel luxuria inquinat: aliquem vero ut leo saevit, aperte persequitur hominem, sicut hic dicit Petrus apostolus: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit querens quem devoret.* Diabolus enim circuit unumquemque nostrum, prospiciens sibi aditum per quem irrumpere possit, atque decipere, in qua parte B ad peccandum videt esse proclivorem in ea amplius inardescit. Scilicet aut per dexteram; tentans enim hominem in majora vitia, si decipere non praevaleret, minoria infert, et de bono quod videt superbiam ingerit, ut sic per dexteram partem ingrediatur. Quia, ut dixi ab initio, ex quo primus homo justus Abel a Cain fratre suo per invidiam est interemptus, usque ad ultimum sanctum, qui in finem nasciturus est, diabolus persecuti non cessat. CUI RESISTITE FORTES IN FIĘ. Imitamini ergo Christum, qui diabolum tentatorem in deserto vicit. Et nota, quia cum dicit resistite, addidit in fide, quia nulla virtus sic poterit diabolum prostrare quomodo fides perfecta, de qua Dominus: *Si haberetis fidem ut granum sinapis, diceretis huic monti, transire, obediret vobis.*

C SCIENTES EANDEM PASSIONEM EI QUAE IN MUNDO EST, VESTRE FRATERNITATIS FIERI. Eamdem passionem dicit in mundo, scilicet quam universa patitur Ecclesia. Nullus enim fidelis in mundo est, qui bravum vitæ æternæ percipere cupiat, ut sine passione ad portum pervenire possit, juxta quod scriptum est: *Multæ tribulationes justorum, et de his omnibus liberabit eos.* Et ideo, si fuerimus socii passionis, simul et resurrectionis erimus. Et alibi: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.* Et Paulus apostolus: *Foris pugnæ, intus timores. Altamen non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* DEUS AUTEM OMNIS GRATIAE, QUI VOCAVIT NOS IN ÆTERNAM SUAM GRATIAM IN CHRISTO JESU MODICUM PASSOS. Vocavit enim nos Deus in æternam suam gloriam primo de tenebris in admirabile lumen suum, quia quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Tamen præsentis temporis gloria non est æterna, quia nonnunquam deficit, de qua dicit Joannes: *Filioli, nunc filii Dei sumus, et nondum apparet quid erimus.* Illa est æterna, quæ permanet

cum Deo, in qua ibunt sancti de virtute in virtutem. Et hoc in Christo Iesu, quia per Filium sumus redempti, et per ipsum remunerati. Deus Pater per Filium suum nos redemit, per quem et vocavit, quem pro redemptione generis humani incarnari [Cod., incoronari] constituit. Modicum passos. Beatus dicit, modicum passos, quia passiones hujus temporis modice

A sunt ad comparationem futuræ beatitudinis. Sic enim dicit Dominus : Nolite timere eos qui occidunt corpus, animum autem non possunt occidere. Ipse perficiet, scilicet Deus, qui vocavit nos in aeternam gloriam, perficiet corpore, confirmabit animo, solidabit spiritu : perficiet in perseverantia boni operis, confirmabit premio, solidabit bravio vitae aeternæ.

EODEM TEMPORE:

JOANNES, ARELATENSIS EPISCOPUS.

JOANNIS, ARELATENSIS EPISCOPI,

EPISTOLA AD VIRGINES MONASTERII SANCTÆ MARIE.

Sanctis ac venerandis in Christo sororibus, ipsis quibus sanctæ memorie predecessor noster Aurelianus episcopus monasterium sanctæ Mariæ intra muros Arelatensis urbis constituit, præcepta vivendi sancxit, Joannes, gratia Domini ac Dei nostri Iesu Christi, episcopus.

Cum plenissime series regulæ vobis constituta via et vestitus qualitatem et quantitatem vestram sanctitatis contineat, nihilque indignum in ea, quod ad emendationem formule ejus pertineat, inveniatur; tamen pro charitate et cura ejusdem, quam Dominus Ecclesiae suæ commendavit, admoneamus, ut cum quanta possunus industria vigilemus, ne aliquam occasionem antiquo hosti subripiendo sanctum gregem relinquamus; nobisque futuro judicio censura pro torporis negligentia justissime inferatur; aliqua vestre sanctitat addicimus, per quæ, ut nobis videtur, liberis gressibus, nullisque prædientibus occasionibus inter [forte iter] coelestis Jerusalem, Christo Domino previente, incedere valeatis. Præcipimus

Itaque, postulantes sanctam charitatem vestram, et in ipsis temporibus, quibus jejunandi et reficiendi vobis statuta præcepta sunt, nulla sit vobis causa viris aut mulieribus religiosis aut laicis, quoniam quibuslibet propinquis aut estraneis, potandi licentia. Sed et tantum ipsis, quibus præfati sumus, pro charitatis officio, sicut concedat vestram sanctitatem, poculos offerre præcipimus. Vee tamen in coram præsentia in omnibus abstineat; ne si licentia eis eiis Indulta occasione potata fueritis, in resolutione potandi aut cor vestrum contraria cogitatio subripiat, aut jocus indecens per oculos et aureos, et verba audachios prorumpat. Sed sicut diximus, ab hujusmodi licentia in omnibus abstinentes, et per grades singulos regulæ constituta ambulantes, vite presentis cursua feliciter gradiamini; et vite aeternæ mansiones permissione Domini nostri Iesu Christi ingredi festinetis. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto unus Deus per unum a seculis, per aeterna, in secula seculorum.